Комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
« АРЧЕДИНСКИЙ ЛЕСНОЙ КОЛЛЕДЖ»

(ГБПОУ «АЛК»)

ПРИКАЗ

« » JLuIpbfaJ 2023 г. № Мв

п. Арчединского лесхоза

Об утверждении плана проведения мероприятий по реализации проекта
«Амбассадоры Профессионалитета » в рамках популяризации Федерального

проекта «Профессионалитет» на 2023 г.

Руководствуясь п. 6.4 Устава Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения «Арчединский лесной
колледж» (далее ГБПОУ «АЛК») приказываю:

1. Утвердить:
План проведения мероприятий по реализации проекта «Амбассадоры

Профессионалитета» в рамках популяризации Федерального проекта
«Профессионалитет» в соответствии с планом проведения мероприятий
направленных на популяризацию Федерального проекта в Агрокластере
«Сельское хозяйство» Волгоградской области на 2023г. (Приложение 1)

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директора

fill
Х . / з

do-п. JO 4 v<b/4-

U

f/цим^ l/M
t i l ,

1. OK
2. Библиотека
Исп. Ж / ^ Ф . М. Долгоиолова

X
19.01.2023г.

Утверждаю
op ГБПОУ «АЛК»
Ю.Д. Котельников

<М 2023г.

Календарный план мероприятий по реализации проекта «Амбассадоры Профессионалитета» в рамках популяризации
федерального проекта «Профессионалитет» на 2023 год

№п/

п

Даты
проведен
ия

Наименование мероприятия Цель проведения, краткое содержание Обязательное/
Вариативное

Ответственные

1 Январь -
декабрь
2023

Создание медиацентров Формирование медиапространства системы СПО
через активное включение в работу руководства,
преподавателей и студентов; формирование и
развитие медиакомпетенций у студентов и
преподавателей

Долгополова Ф.М.
Комиссарова Е.В.
Котельников Ю.Д.

2 Февраль
- декабрь
2023

Сборник шуток от педагогов «И
все засмеялись»

Создание сборника шуток и курьезов от педагогов, их
цитат и забавных случаев из студенческой жизни.
Обучающиеся собирают наполнение сборника.
Приурочено к году педагога и наставника

Обязательное Долгополова Ф.М.
Орлова Е.А.

3 М а р т -
декабрь
2023

Деловые завтраки с участием
амбассадоров
Профессионалитета «Мы
ПРОФИ!»

Мероприятие направлено на расширение кругозора,
получение новых навыков и компетенций
амбассадоров Профессионалитета в сфере
медиакоммуникаций (реклама, ораторское искусство,
связи с общественностью). Запланировано проведение
10 завтраков с привлечением специалистов
медиасферы

Обязательное Селиверстова B.A.

4 15 января

15 марта
2023

Конкурс на создание гимна
федерального проекта
«Профессионалитет»

Создание гимна федерального проекта
«Профессионалитет» с целью повышения
узнаваемости, создания позитивного образа
федерального проекта «Профессионалитет», а также
объединения обучающихся по программам
Профессионалитета

Обязательное Долгополова Ф.М.
Сапов Ю.А.
Орлова Е.А.

5 25 января Запись видеовизитки ко дню Запись видеовизиток участников команд в рамках Вариативное Долгополова Ф.М.

08
февраля
2023

студента «Я в хорошей
компании!»

учебных организаций с целью знакомства с коллегами
по отраслям и популяризации федерального проекта
«Профессионалитет»

Сапов Ю.А.
Орлова Е.А.
Комиссарова Е.А.

6 17
февраля -
20 марта
2023

Создание стикерпака «Будь
СПОк»

Создание брендированного стикерпака федерального
проекта «Профессионалитет» для Telegram и
ВКонтакте на основании идей команд амбассадоров с
целью повышения узнаваемости и популяризации

Вариативное Долгополова Ф.М.

7 0 1 - 3 1
марта
2023

Всероссийская эстафета «10
вопросов наставнику»

Мероприятие приурочено к году педагога и
наставника. Обучающиеся по образовательным
программам Профессионалитета формируют 10
вопросов к своему куратору/педагогу/наставнику и
берут у него интервью, записывая процесс на видео. В
течение года записанные интервью регулярно
публикуются в социальных сетях и официальных
страницах федерального проекта «Профессионалитет»

Обязательное Долгополова Ф.М.
Комиссарова Е.А.
Селиверстова В,А.

8 0 1 - 2 1
апреля
2023

Обучающие экскурсии в
образовательных учреждениях
СПО для родителей
потенциальных абитуриентов

Обучающая экскурсия для родителей потенциальных
абитуриентов по колледжам с целью получить
прикладные профессиональные навыки и оценить
возможности материально-технического обеспечения
колледжей. Задачами данного мероприятия являются
изменение образа среднего профессионального
образования в представлении родителей
потенциальных абитуриентов, детальное погружение в
образовательный процесс и возможность прикладного
освоения профессиональных навыков

Обязательное Герасимова Т.Н.
Селиверстова Т.Н.

9 0 1 - 2 1
апреля
2023

Всероссийский классный час в
рамках Единого дня открытых
дверей

Ознакомление обучающихся 9-11 классов
общеобразовательных организаций с актуальным
состоянием развития СПО, раскрытие перспектив
обучающихся при поступлении в ПОО на
образовательные программы федерального проекта
«Профессионалитет», информирование о проведении
Единого дня открытых дверей федерального проекта
«Профессионалитет»

Обязательное Герасимова Т.Н.
Селиверстова Г.Н.

10 22 апреля
2023

Единый день открытых дверей Направлен на формирование образа федерального
проекта «Профессионалитет» как безусловного
конкурентного преимущества в построении личной

Обязательное Герасимова Г.Н.
Селиверстова Г.Н.
Орлова Е.А.

- карьерной траектории •

11 0 2 - 3 1
мая 2023

Сказочный флешмоб «В гостях
у Профессионалитета»

Создание сказки про Профессионалитет.
Каждая команда создает «кусочек» сказки, связанный
с получаемой профессией или студенческой жизнью

Вариативное Долгополова Ф.М.
Сапов Ю.А.
Орлова Е.А.
Комиссарова Е.А.

12 13 июня
2023

Спортивное патриотическое
мероприятие СПО - ГТО!

Сдача норм ГТО, спортивные соревнования,
возрождение ценности физической культуры

Вариативное Чекунов А.В.

13 2 6 - 2 8
июня
2023

Косплей-фестиваль Тема косплея - отрасли федерального проекта
«Профессионалитет». Самовыражение участников
посредством выбора костюма, самопрезентация. Не
имеет соревновательной основы

Вариативное Долгополова Ф.М.

14 0 3 - 3 1
июля
2023

Фестиваль рисунков на
асфальте и граффити, и
уличного искусства
«ПрофАИТ»

Создание тематических отраслевых изображений на
асфальте, заборах и стенах зданий своего города,
согласованных с администрацией города (материалы
исполнения могут быть любые: мел, краска и пр.)

Вариативное Долгополова Ф.М.
Черничкина О.И.

15 Август-
сентябрь
2023

Приемная кампания Обязательное Селиверстова В. А.
Герасимова Н.Н.

16 12
августа
2023

Волонтерская акция «О Боже,
опять субботник!»

Для уборки выбирается городская территория (можно
ближайший пригород), производится сбор и вынос
мусора

Вариативное Долгополова Ф.М.
Черничкина О.И.
Лимаренко А.Н.

17 Сентябрь
2023

Молодежный форум 2023 год
(очное выездное мероприятие)

Образовательно-развлекательное мероприятие,
направленное на совершенствование компетенций
участников Молодежного форума в части навыков по
популяризации федерального проекта
«Профессионалитет»

Обязательное Долгополова Ф.М.

18 01
сентября
2023

Единый день знаний Обязательное Орлова Е.А.
Селиверстова Г.Н.

19 01
сентября
2023

Флешмоб «Капсула времени
Профессионал итета»

Сплочение команд амбассадоров Профессионалитета
и студентов ПОО.
Студенты пишут на открытках для себя «пожелание в
будущее». Все открытки опускаются в коробку с

Вариативное Долгополова Ф.М.

эмблемой Профессионалитета, которую можно будет
открыть на выпускном

20 0 5 - 2 5
сентября
2023

Благотворительная акция
«АмбассаДОБР»

Создание и участие амбассадоров Профессионалитета
в мероприятиях с целью безвозмездной помощи
нуждающимся и повышения узнаваемости
федерального проекта «Профессионалитет».
Организация совместно с социальными службами
населенных пунктов

Вариативное Долгополова Ф.М.

21 02
октября

День СПО Обязательное Селиверстова Г.Н.
Орлова Е.А.
Курылев Н.Н.
Сергеева Л.А.
Туниева О.А.

22 0 2 - 2 0
октября
2023

Обучающие экскурсии в
образовательных учреждениях
СПО для родителей
потенциальных абитуриентов

Обучающая экскурсия для родителей потенциальных
абитуриентов по колледжам с целью получить
прикладные профессиональные навыки и оценить
возможности материально-технического обеспечения
колледжей. Задачами данного мероприятия являются
изменение образа среднего профессионального
образования в представлении родителей
потенциальных абитуриентов, детальное погружение в
образовательный процесс и возможность прикладного
освоения профессиональных навыков

Обязательное Герасимова Н.Н.
Селиверстова Г.Н.
Курылев Н.Н.
Сергеева JI. А.
Туниева О.А.

23 0 2 - 2 0
октября
2023

Всероссийский классный час в
рамках Единого дня открытых
дверей

Ознакомление обучающихся 9-11 классов
общеобразовательных организаций с актуальным
состоянием развития СПО, раскрытие перспектив
обучающихся при поступлении в ПОО на
образовательные программы федерального проекта
«Профессионалитет», информирование о проведении
Единого дня открытых дверей федерального проекта
«Профессионалитет»

Обязательное Герасимова Н.Н.
Селиверстова Г.Н.
Курылев Н.Н.
Сергеева JI.A.
Туниева О.А.

24 21
октября
2023

Единый день открытых дверей Направлен на формирование образа федерального
проекта «Профессионалитет» как безусловного
конкурентного преимущества в построении личной
карьерной траектории

Обязательное Герасимова Н.Н.
Селиверстова Г.Н.
Курылев Н.Н.
Сергеева Л. А.
Туниева О.А.

25 0 3 - 2 0
ноября
2023

Культурная программа: День
«КульОК»

Посещение командами амбассадоров и обучающимися
по образовательным программам Профессионалитета
культурных мероприятий и организаций,
участвующих в программе «Пушкинская карта».
Организация встреч команд амбассадоров и студентов
с деятелями культуры и искусства

Вариативное Долгополова Ф.М.

26 15
декабря
2023

Зимний квест «Шишкин квест» Интерактивная квест-игра «Найди шишку» Вариативное Долгополова Ф.М.

27 27
декабря
2023

Онлайн новогоднее
мероприятие «Не опять,
а С НОВЫМ!»

Проводится с целью подведения итогов года и сбора
обратной связи от ребят для дальнейшего
планирования мероприятий и развития проекта.
Инфографика проекта, познавательные факты и
награждение (номинации) участников за прошедший
год в формате интерактивного адвент-календаря

Вариативное Орлова Е.А.
Сапов Ю.А..
Долгополова Ф.М